D

• B. CASTILIONII

num augere tantoperè, atq; acuere solerent. Petis igitur, vt aliquid scribam de morum, officijq; genere, quod ego potissimum rear conuenire in aula æta tem agenti homini nobili, &, quo omni in re honesta putem principi, qui cū sit, ita abundè eum posse satisfacere, vt huius consequatur gratiam, & aliorum adipiscatur laudem, exquirisq; planè iudicium meum, cuiusmodi debeat esse is, qui summi mereatur nomen aulici, omninoq; ita perfecti, vt nihil penitus ipsi deesse videatur. Quam petitionem consideranti mihi nisi maiori dignum vituperatione visum esset, beneuolentiam abs te meam requiri, quam ab alijs omnibus desiderari prudentiā, defugissem hoc munus, quod essem veritus, ne, si eo fungerer, temerè facere viderer cunctis, qui sciunt, quam sit difficile, è tanta, tamq; multiplici varietate officij, &, quibus in principum dominibus nunc viuitur, morum absolutissimam, & pulcherrimam speciem tanquam florem posse excerpere. Nam saeppe facilit consuetudo, vt idem arrideat nobis,

LIB. DE AVLICO.

nobis, & sordeat, vtque mores, habitus, ritus, modos, quos vnum tempus in rebus quasi pretiosis habuit, aliud in vilibus numeret, &, quos despexit vna ætas, pro nihiloque duxit, alia suspiciat, magnique æstimet. Ex quo est perspicuum, ad res nouas in morem inducendas, abducendasque à consuetudine tritias plus usum valere, quam rationem, quarum utræ sint alteris perfectiores, qui dijudicare conatur, & statuere, is saepe falsa opinione ductus allucinatur.

Quam argumenti ad scribendum nunc mihi dati cum cognitam habeam difficultatem, multas alias etiam esse, non sim nescius, excusare me cogor, & relinquare testatum, hunc errorem (modò muneris tam ardui susceptio error potest dici) tecum mihi esse communem, vt, si ob eum incurendum mihi sit in reprehensionem, huius etiam homines intelligent ad te pertinere partem. Neque enim existimari sanè debet, minori in culpa esse te, qui onus mihi imposueris, quod sustinere, & ferre non possim, quam me, qui in humeros id

extulerim, & acceperim. Sed veniamus ad hoc, quod nobis est propositum, aggrediamurque fingere (si fieri potest) aulicum tales, ut princeps, qui dignus erit, apud quem sit, et si prouincia, & ditione sit non magnus, longè maximum tamen esse illo se dicere possit ministero. Non vtemur autem in his libris certo aliquo ordine præceptionum distinctarum, cuius in rei cuiusque institutione, & disciplina crebrior solet esse usurpatio, sed ad morem multorum veterum gratam memoriam, iucundamque renouantes sermonem quendam exponemus, quo summi pridem, singularesque homines perfectum aulicum informarunt. Cui cum non interfuerimus ipsi, sed vir amicissimus ad nos è Britannia, in qua, cum haberetur, fumus, post aliquantò reuersos fidelissime eum, uberrimeque retulerit, conabimur penitus, quoad facere potuerimus, ad memoriam ipsius reuocare animum, ut cognoscas, quid senserint de hoc, quod quæris, & statuerint dignissima laude homines, quorumque iudicio,

dicio, dum vixerunt, cuncta in re sine vila dubitatione facilè omnium stare potuit assensio. Minimè verò alienum instituto fuerit nostro, vt ad finem, atque exitum, quem spectamus, ordine fiat progressio, si originem illius sermonis, ansamque paulò altius repetamus. In Apennini appendicibus, quæ ad mare vergunt Adrianum, media quasi Italia Vrbinum (vti neminem fugit) positum est vrbs parua. Quæ et si undique cincta est montibus, & quidē non æquè amœnis, ac fortè sunt aliqui, quos multis in locis cernimus, tamen tanto fauore in eam, & benignitate propensi fuere cælitæ, vt nō modò saluberrimo circunfusa aere, sed etiam fertilissimo, vberrimoque frugum circundata solo abundantia circunfluat, & copia omniū omnino rerum ad vitam propagandam ne cessariarum. Sed felicitatum, quas meminisse de ea, & commemorare possimus, maiorum hanc reor esse præcipuā, quod inde à longo tempore ad nostram usque memoriam optimi semper principes ciuitatem in ipsa rexerūt.

quanquam in cōmuni calamitate bellorum Italicorum quoddam tempus hanc etiam illis vidit orbatam. Planum id facere, ne longius abeamus, illustri possimus, & gloria memoria Ducis Federici, qui sua tempestate lumen Italiae fuit. In vita manent integerrimi, atque amplissimi etiam nunc testes de eius prudentia, de humanitate, de iusticia, de liberalitate, de animo invicto, in primisque de disciplina militari, quæ qualis fuerit, indicio sunt tantæ victoriæ, tot castella expugnata habita in expugnabilia, tanta in expeditionibus celeritas, toties exigua manu maximi, fortissimique fusi, & fugati exercitus, nullo vñquam deniq; victum fuisse in prælio, vt non sine causa conferre ipsum, atque æquare possimus cum multis antiquis, qui rerum gestarum gloria fluerunt. Is inter alia hoc etiam fecit dignum laude, quod in montoso Vrbini, asperoque situ domum ædificauit, quæ opinione multorum reliqua omnis Italiæ domicilia pulchritudine facile vincent, eamque cuncta opportuna re, atq; idonea

idonea ita instruxit, ut non domus, sed
sub specie domus, ac figura vrbs esse vi-
deatur. Etenim non modò reb. in quo-
tidiano collocatis v̄su vasis argenteis,
& pretiosissimis auleis ex auro, è serico,
materieq; è simili eam instruxit, verum
etiam innumeris ex marmore, æreque
statuis antiquis, diuinissimisque pictu-
ris, & omne genus instrumentis musi-
cis exornauit, reique planè nulli, nisi ra-
rissimæ in ipsa, & præcellentissimæ lo-
cum esse voluit. Congregauit in ean-
dem maximis impensis, & sumptibus
non paruam porro vim præstatiſſimo-
rum, minimeque vulgarium librorum
Græcorum, Latinorum, Ebraicorum,
quos cunctos auro decorauit, atque ar-
gento in hoc summam excellentiā po-
nens magni domicilij sui. Atenim quin
que, & sexaginta iam annos natus, cùm
curriculum viuendi à natura datū con-
fecisset, laudatissimam vitam cum glo-
riosissima morte cōmutauit, prolem-
que, quæ decem annos compleuisset,
quamque solam marem, & matre or-
bam haberet, vt Vrbinatibus impera-

ret, Guidum reliquit Vbaldum. Qui vt prouinciæ, ita cunctæ quasi virtutis paternæ hæres esse videbatur, incipiebat que ab ipsa statim pueritia mirifica indeole tantarum rerum expectationem de se cōcitare, quantas de homine mortali sperare, fas esse non putabatur ita, vt existimaretur, inter egregia facta Ducas Federici nullum prestatilius esse, atque maius, quam, quod talem natum genuisset. Sed fortunæ inuidia tantæ virtuti, tam illustri cum gloria primùm velut pubescēti omni conatu mox obstitit, ante vicefimum enim ætatis suæ annum Guidus tetris podagræ cœpit ardere doloribus, quibus magis, ac magis manantibus latius breui tempore cunctis artibus usque adeò fractus fuit, & debilitatus, vt nec stare, nec loco mouere se potuerit. Ita vnum de corporibus summatum pulchritudine, tum firmitate præditis in ipso ætatis flore deformatum fuit, & vitiatum. Nec verò tanta hominis afflictione contenta fortuna, & satiata ita porrò infensa ei, atque aduersa in omni instituto, & conatu fuit,

fuit, vt, quæ efficere cupuerit, rarò facultate fuerit cōsecutus. Etenim, quan quam consilium sapientiæ plenissimū, animusq; inuictissimus in eo inessent, tamen, cùm res obijt seu bellicas, seu alias vel paruas illas, vel magna\$, atque arduas, nulla vñquam ipsius incæpta prosperos exitus, secundosque habuerunt. Testantur hoc multæ eius, & variæ calamitates, quas tam vigenti aniñi robore semper ita tulit, vt nunquā virtutei à fortuna passus sit vinci, quin potius tempestates huius, & procellas fortiter, sapienterq; despiciens in morbo vt sanus, in rebus aduersis vt fortunatissimus cum summa dignitate apud omnes, atque existimatione vixit. Etsi enim corpore ita infirmo esset, (vt dixi) & debili, honestissimis tamen conditionibus sub clarissimis regibus Neapolitanis Alphonso, & Ferrando minore, sub Alexandro VI. Pontifice, sub Venetis item, & Florentinis militauit. Dein, cùm Iulius II rerum potitus esset, bellorum regni Pontificij nomine gerendorum dux fuit creatus. **Quo tempo-**

re, vt anteà semper confueuerat facere, in hanc potissimum cogitationem, curamque incumbebat, vt domum suam hominib. & nobilitate, & ingenio præstantissimis repleret, quibuscum admodum viuens familiariter mirifica iucunditate perfundebatur. Nec verò minore voluptate ipse afficiebat alios, quam ab alijs affiebat, quod Græcè, & Latinè doctissimus cum affabilitate, & lepore sermonis noticiam rerum innumerabilium sociarat. Quid dicā, quanto stimulo excelsitas eum animi concitarit, vt, etsi opera equestria, quemadmodum ante id tempus fecerat, nauare non posset iam ipse, tamen incredibili cum voluptate nauari videret ab alijs? quorum vnumquenque pro eo, ac merebatur, nunc increpans, nunc collaudans luculenter ostendebat, quam intelligens de illis, & prestans omnino habaret iudicium. Itaque in ludicris certaminibus, seu eminus hastis, seu cominus gladiis in hæc descenderetur, in equitando, in tractando omne genus arma, similiter in lætis virorum, mulierumq;

rumque conuentibus, in ludis, in vocum, neruorumque cantibus, in cunctis denique exercitationibus, quae hominem decerent nobilem, quisque magnō studio nitebatur se præbere talē, ut in tam lectorum hominum numero, & cōsociatione qui esset, dignus haberetur. Erantque singulæ diei horæ singulari honestis, atque iucundis tum corporis, tum animi exercitationibus destinatæ. Sed, quoniam Guidus semper à cœna ob infirmam valetudinem mox somno se dabat, vnuſquisque id temporis ad illum locum, in quo vxor eius Elisabetha erat Gonzaga, quotidie se conferebat, eodem perpetuò veniebat Aemilia Pia, quæ tam acri ingenio (vt scis) & iudicio fuit, vt quasi dux, & magistra omnium existere, sapientiamque ab illa haustam ad se transfundere, ab illius ingenij lumine sui ingenij lumen accendere singuli viderentur. Ibi igitur sermones pleni suavitatis, pleni liberaliū facetiarum audiebantur, quædamque in facie singulorum quasi depicta videbatur iucunda hilaritas ita, vt Guidi V-

baldi domus propria reuera domus læticiæ posset, sedesque appellari. Minimeque credo, alio vñquam in loco æquè, ac aliquādiu illic, fuisse gustatum, quanta sit ex hominum se mutuò arcte complectentium societate, & coniunctione nascens iucunditatis suauitas.

Nam, vt silentio nunc transeam, quanto honori cuique nostrum fuerit, talis se principis, qualem dixi, esse familiarē, quasi ipsis omnibus ad voluntatē nostram fluentibus cuncti perbeati nobis esse videbamur, quotiescunque ad uxorem eius redibamus. Tenebatque hæc velut cathena quædam tanta nos caritate inter nos deuinctos, nunquam vt maior voluntatum consensio, nunquā maior amoris ardor inter germanos fratres extiterit, quam inter nos erat. Pari coniunctione inter se nexę, & iugatae erant fœminæ, quibuscum liberissimum commercium, honestissimumq; erat, cuicunq; enim assidere, cum qua-cunque & colloqui, & iocari, & ridere cuiuis licebat. Verùm omnibus voluntas vxoris erat tanti, vt ea ipsa licentia instar

instar freni esset, quo in officio omnes retinerentur, nemoque erat, qui huic placere non summam voluptatem, displicere nō maximum dolorem esse putaret. Quamobrem honestissimi mores cum laxissima libertate ibi erant cōiuncti, iocaqué, & risus tum argutissimi sales tum grauis, grataqué omnibus maiestas ea præsente condiebat. Nam modestia illa, illa grauitate, qua cunctos affectus suos, & verba, & gestus componebat, facetè aliquid, ioco sequé dicens facilè ipsa faciebat, vt etiam ab eo, cui nō esset ante id tempus visa, summa omnino fœmina, & præcellentissima esse cognosceretur. Atque ita in animis circumstantium velut formam insculpens sui omnes quodammodo ex se videbatur fingere, tum cuncti vel dicendo aliquid, vel faciendo ad consuetudinem, & modum, quo ipsa vtebatur, studiosè se referebant quasi exemplar morū pulcherrimorum sumentes à tanta, tamq; eximijs virtutibus cumulata muliere. Cuius diuina bona hoc tempore commemorare nō est nobis in animo, cùm neque